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İnsanlığın yerleşik yaşama geçmesinden sonra bir bölgede bulunmayan 
hammaddelerin, işlenmiş ürünlerin ve zanaat eserlerinin diğer bölgelerden temin 
edilmesi ile başlayan ticaret, zamanla bir sosyal sınıf  olan tüccar sınıfının ortaya 
çıkmasına yol açmıştır. Tüccar sınıfı hem şehirlerdeki pazar yerlerinde ticaret 
yapmış hem de diğer bölgelere giderek ticari değeri olan ürünleri getirmiş ya da 
götürmüşlerdir.1 İlk medeniyetlerin gelişimiyle şehir sayılarının artması, bronz 
çağında bakır ile kalaya duyulan ihtiyaç ve yazının daha işlevsel olarak kullanımı 
dünyanın ticaret hacmini giderek artırmıştır. Ticaret hacminin artmasının bir 
diğer önemli nedeni ise kara ticaretine göre daha güvenli olan deniz ticaretinin 
gelişimidir.2 

Antikçağda hızlanmaya başlayan deniz ticareti dönemin teknolojik şartlarından 
dolayı Akdeniz’de gelişim göstermiş ve Roma imparatorluk döneminde bu 
gelişimin en üst noktaya ulaşmıştır. Özellikle Kartaca tehlikesinin ortadan 
kaldırılması ve Pompeius’un Kilikia’daki korsan sorununu3 çözmesiyle Akdeniz’i 
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1 Robert McC. Adams, “Anthropological Perspectives on Ancient Trade” Current Anthropology, 15 
/ 3 (1974), s. 239–258; Neville Morley, Trade in Classical Antiquity, Cambridge University Press, 
Cambridge 2007, s. 4-34. 

2 Peter Temin, The Roman Market Economy, Princeton University Press, Princeton 2012, s. 195-214; 
Richard Duncan-Jones, Structure and Scale in the Roman Economy, Cambridge University Press, 
Cambridge 2002, s. 7-24; Antonio Luigi Paolilli, “Development and Crisis in Ancient Rome: 
The Role of  Mediterranean Trade” Historical Social Research 33 / 4 (2008), s. 274-288.
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Ionia Bölgelerindeki Korykoslar” Adalya XIV (2011), s. 189-206; Ercüment Yıldırım, “Suriye 
Eyaleti’nin Kuruluşuna Kadar Roma’nın Doğu Akdeniz’de Korsanlıkla Mücadelesi” Cedrus - 
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Cambridge University Press, Cambridge 2002, s. 97-135; Alfred S. Bradford, Flying the Black Flag: 
A Brief  History of  Piracy: A Brief  History of  Piracy, Abc-Clio, Westport 2007, s. 38-43. 
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bir iç deniz4 haline getirmeyi başaran Roma’da toplam ticaretin büyük kısmı 
Akdeniz’de yapılmasına rağmen iç bölgelerden Akdeniz’e ulaşan ticaret yolları 
değerini korumuştur. Bu yollar içerisinde en önemlilerinden biri doğudaki Parth 
ülkesinden geçip Zağros Dağları’nı aştıktan sonra Anadolu’nun güneydoğusundan 
geçerek Doğu Akdeniz’e ulaşan ticaret yollarıdır. Bu ticaret yolları, Güneydoğu 
Asya’dan getirilen ipek ve baharat gibi Akdeniz dünyasında bulunmayan ve 
Roma’daki üst sınıftan alıcı bulan ürünlerin güzergâhı olmasından dolayı büyük 
önem arz etmiştir.5 

Roma İmparatorluk Dönemi’nde ticaretin varlığı ve devamlılığı için elzem 
olan otorite Akdeniz dünyasının neredeyse tamamında sağlandığı gibi 
İber Yarımada’sından Doğu Anadolu’ya kadar uzanan yolların yapımı da 
tamamlanmıştır. Bu yollar öncelikle askeri seferler için yapılmış olsa dahi ticaret 
için de kullanılmıştır. Bu yolların ticaret seferleri için kullanımının temelinde 
bulunduğu alanların diğer bölgelere göre daha güvenli olması ve yol üzerinde 
pazar yerlerine sahip şehirlerin yer alması bulunmaktadır.6 Roma tarihi boyunca 
gittikçe sistemleşen ticaret yapısı iç ve dış olarak iki bölüme ayrılmıştır. İç ticaret, 
Akdeniz’deki gemiler vasıtasıyla Mısır ve Kuzey Afrika’dan getirilen tahıl başkent 
Roma’nın ana gıda ihtiyacı karşılarken kaliteli kereste, mermer gibi, değerli taşlar, 
keten ve pamuklu tekstil ürünleri, yün, seramik ve demir cevheri Anadolu, İspanya, 
Yunanistan ve Doğu Akdeniz’den getirilmekteydi. Özellikle Roma İmparatorluk 
döneminde iç ticaretin canlılık kazanması, Akdeniz’in güvenliğinin sağlanmış 
olması, ortak para sisteminin varlığı ve tüm kıyılardaki ortak vergilendirme 
sisteminin gelişmesinden kaynaklanmıştır.7 

4 Romalılar Kartaca’yı ele geçirip tüm Akdeniz limanlarını kontrol altına almaya başlayınca 
Akdeniz için Latince Mare Nostrum yani “Bizim Denizimiz” isimlendirmesini kullanmaya 
başladılar. Ayrıca bakınız, Frank Gardner Moore, The Roman's World, Biblo & Tannen Publishers, 
New York 1936, s. 32; Andrew Erskine, ed. A Companion to the Hellenistic World, John Wiley & Sons, 
Malden 2009, s. 433-434. 

5 Gary K. Young, Rome's Eastern Trade: International Commerce and Imperial Policy 31 BC-AD 305, 
Routledge, London 2003, s. 181-191; Taco T. Terpstra, Trading Communities in the Roman World: 
A Micro-Economic and Institutional Perspective, Brill, New York 2013, s. 51-56; Kevin Butcher, Roman 
Syria and the Near East. Getty Publications, London 2003, s. 180-184. 

6 John W. Humphrey, John Peter Oleson ve Andrew Neil Sherwood,  Greek and Roman Technology: A 
Sourcebook: Annotated Translations of  Greek and Latin Texts and Documents. Routledge, New York 1998, 
s. 409-436; Martin P. Charlesworth, Trade Routes and Commerce of  the Roman Empire, Cambridge 
University Press, Cambridge 2016. 

7 Jeremy Paterson, “Trade and Traders in the Roman World: Scale, Structure, and Organisation” 
ed. Helen Parkins ve Christopher Smith, Trade, Traders and the Ancient City, Routledge, New York 
2005, s. 163-181; John Thorley, “The Development of  Trade Between the Roman Empire and 
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Roma’nın dış ticaretini ise Akdeniz dünyasında bulunmayan, Kuzeydoğu Asya’nın 
uzak şehirlerinden, birden çok el değiştirerek gelen ipek, porselen, baharat gibi 
dönemin lüks ürünleri oluşturmaktaydı. Bu dış ticareti yapan tüccarların en sık 
kullandığı güzergâhlar ise Kızıldeniz üzerinden Mısır’a; Arabistan Yarımadası 
üzerinden Doğu Akdeniz’e, Zağros Dağları’nı aşıp Suriye Eyaleti üzerinden 
Antioch’a uzanan yollardır. Roma’nın Suriye Eyaleti üzerinden geçen ticaret 
yolları doğu-batı ve kuzey-güney rotaları boyunca uzanmasına rağmen doğudan 
gelerek Akdeniz kıyılarına ulaşan güzergâhlar daha sıklıkla kullanılmıştır. Zağros 
Dağları’nı aştıktan sonra Fırat ve Dicle Nehirlerini geçen tüccarlar için Akdeniz’e 
ulaşmanın en hızlı yolu Palmira Kenti’nden geçen güzergâhtır. Bu güzergâh 
ıssız çöl alanlarından geçtiğinden dolayı güvenliğin sağlanabildiği dönemlerde 
sıklıkla kullanılmasına rağmen kuzey ve güneyindeki alternatif  rotalarda önemini 
kaybetmemiştir.8 Çalışmamız konusunu oluşturan Anadolu’nun güneydoğusundan 
Akdeniz’e uzanan iki farklı ticaret yollarından ilki Nisibis (Nusaybin) ve Edessa 
(Urfa) kentlerinden geçerek Fırat Nehri’ni Zeugma’dan aşıp Cyrrhus üzerinden 
Antioch’a ulaşan güzergâh diğer ise Amida ile Melitene’den gelip Samosata’dan 
Fırat’ı geçip Antioch’a ulaşan güzergâhtır. 

Anadolu’nun Güneydoğusundaki Güzergâhlar

Anadolu’nun güneydoğusundaki güzergâhların tespiti için en temel iki kaynaktan 
biri “Peutinger Tablosu” olarak isimlendirilen harita, diğeri ise Isidorus 
Characenus’un “Part Durakları”9 isimli eseridir. Bu iki kaynağın dışında Claudius 
Ptolemy tarafından yazılan “Coğrafya”10 ve Ammianus Marcellinus’un kaleme 
aldığı “Roma Tarihi”11 eserlerinde de bölgedeki ticaret ve ticaret güzergâhları 
hakkında açıklamalar bulunmaktadır. Ayrıca bölgedeki arkeolojik kazılarda 

the East Under Augustus” Greece & Rome 16 / 2 (1969), s. 209-223; Warwick Ball, Rome in the East: 
the Transformation of  an Empire. Routledge, New York 2002, s. 123-138. 

8 Raoul McLaughlin, Rome and the Distant East: Trade Routes to the Ancient Lands of  Arabia, India and 
China, Continuum Publishing, London 2010, s. 83-110; Young, age., s. 165-179; John Thorley, 
“The Silk Trade between China and the Roman Empire at Its Height, 'Circa' A. D. 90-130”, 
Greece & Rome, 18 / 1 (1971), s. 71-80; Fergus Millar, “Caravan Cities: The Roman Near East 
And Long-Distance Trade By Land”, Annals of  the Bhandarkar Oriental Research Institute, 71 (1998), s. 
119-137; Peter Edwell, Between Rome and Persia: The Middle Euphrates, Mesopotamia and Palmyra under 
Roman Control. Routledge, New York 2007, s. 31-62; Andrew Michael Smith II, Roman Palmyra: 
Identity, Community, And State Formation, Oxford University Press, Oxford 2013, s. 68-80; Michal 
Gawlikowski, “Palmyra as a Trading Centre” Iraq 56 (1994), s. 27-33. 

9 Wilfred H. Schoff , Parthian Station by Isidore of  Charax, Commercial Museum, London 1914.

10 Claudius Ptolemaeus, Geographia, çev. J. L. Berggren, London 2000. (Loeb).

11 Ammianus Marcellinus, Rerum Gestarum Libri Quae Supersunt, çev. J.C. Rolfe, London, 1963-1964. 
(Loeb).
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ve yüzey araştırmalarında bulunan yol ve sınır taşları, yolların konumunun 
tespiti için büyük önem arz etmektedir. Bunların dışında bölgedeki pek çok yol 
güzergâhın Asur Ticaret Kolonileri döneminden beri kullanılmaya devam ettiği 
ve Romalıların da bu rotaları kullandığı bilinmektedir.12 

Anadolu’nun güneydoğusunda yer alan güzergâhlar temelde bir diğerinin alternatifi  
olmayıp beraber kullanılan rotalardır. Bu güzergâhların oluşturulmasında temel 
alınan en önemli faktör Fırat Nehri’nin doğu-batı doğrultusunda geçilmesi 
olmuştur. Bölgede Fırat Nehri’nin kolaylıkla geçilebildiği noktalardan biri 
Zeugma diğeri ise Samosata olduğundan bütün yol güzergâhları bu iki şehirde 
birleşmekte sonrasında ayrılmaktadır. Fırat Nehri, kuzey–güney güzergâhları için 
de büyük önem arz etmekte ve nehre paralel rotalar daha sıklıkla kullanılmaktadır. 
Bölgedeki şehirler arasında Edessa kenti hem kuzey–güney hem de doğu–batı 
güzergâhlarının uğrak yeri özelliğini taşımaktadır. Bunun temelinde bölgedeki en 
büyük kent olması ile oldukça canlı bir ticari hayatın bulunması gösterilebilir.13

Anadolu’nun güneydoğusundaki ticari yolların tamamı Antioch’a ulaşıp Akdeniz 
sahillerinde son bulmamaktaydı. Doğudan Nisibis üzerinden gelip Amida 
kentinden Melitene’ye giden güzergâh ile güneyden Cyrrhus ve Doliche üzerinden 
Germaniceia’ya oradan da Melitene’ye varan rotalar genellikle iç ticaret ve askeri 
amaçla kullanılmıştır.14 Bu güzergâhlar doğu-batı doğrultusundaki Samosata ve 
Zeugma’ya ulaşan rotalar ile kesişmiş ve bu kesişme yerleri zengin ticaret alanları 
olmuştur. Anadolu’nun güneydoğusunun sahip olduğu az engebeli yüzey yapısı 
hem yolların daha kısa rotalardan oluşmasına hem de tüccarların daha kolay 
ilerlemesine imkân verirken kuzeye ilerleyen güzergâhlar dağlık alanlardan 
geçtiğinden ulaşım zorlaşmıştır. Bu noktada Anadolu’nun güneydoğusundaki 
doğu–batı güzergâhlarını daha sistemli anlatabilmek için Fırat’ın doğusu ve batısı 
olarak ikiye ayırmak mümkündür. Nehrin doğusundaki en önemli güzergâh 

12 Anthony Comfort- Rifat Ergeç, “Following the Euphrates in Antiquity: North-South Routes 
around Zeugma” Anatolian Studies, 51 (2001), s. 19-49; Rocco Palermo, “Settlement Patterns and 
Road Network in Upper Mesopotamia During the Roman Period” Travaux de la Maison de l'Orient 
et de la Méditerranée. Série recherches archéologiques 68 / 1 (2015), s. 123-137.

13 Freya Stark, Rome on the Euphrates: the Story of  a Frontier, Tauris Parke Paperbacks, New York 2012, 
s. 102-118; Anthony M. Comfort, Roads on the frontier between Rome and Persia: Euphratesia, 
Osrhoene and Mesopotamia from AD 363 to 602. (Basılmamış Doktora Tezi) University of  
Exeter (2009), s. 135-137; Anthony Comfort- Catherine Abadie-Reynal - Rifat Ergeç, “Crossing 
the Euphrates in Antiquity: Zeugma Seen from Space” Anatolian Studies, 50 (2000), s. 99-126; 
McLaughlin, age., s. 92-94; Ercüment Yıldırım, “Antik Yazarların Eserlerinde Zeugma” Tarihin 
Peşinde Uluslararası Tarih ve Sosyal Araştırmalar Dergisi, 8, (2012), s. 93-113; Edwell, age., s. 12-13.

14 Eric Herbert Warmington, The Commerce Between the Roman Empire and India, Cambridge University 
Press, Cambridge 2014, s. 93; Charlesworth, age., s. 105; Butcher, age., s. 114. 
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“Nisibis–Edessa–Batnae–Zeugma rotası iken batısındaki iki önemli güzergâh ise 
Samosata–Antioch ve Zeugma–Antioch rotasıdır. 

Nisibis-Edessa-Batnae –Zeugma 

Anadolu’nun güneydoğusundaki Roma ticaret yolları içerisinde Fırat Nehri’nin 
doğusundaki yoğun olarak kullanılan güzergâh Nisibis-Batnae-Edessa-Zeugma 
rotasıdır. Bu rota hem oldukça uygun bir iklim yapısına sahip bölgelerden hem 
de oldukça düz bir güzergâhtan ilerlediği için tercih edilmiş olmalıdır. Peutinger 
Tablosu’na göre doğudaki Singara’dan gelerek Nisibis’e ulaşan rota Batnae 
ve Edessa üzerinden Zeugma’ya varmaktadır. (Harita 1) Bu rotanın önemli 
özelliklerinden biri Roma’nın Partlar üzerine düzenlediği seferlerde askeri güzergâh 
olarak kullanılmasıdır.15 Roma, MÖ 1. yüzyıldan sonraki tüm Part seferlerinde 
Zeugma kentini hem ordunun toplanma merkezi yapmış hem de Fırat Nehri’ni 
burada geçerek ilerlemesini sürdürmüştür. Bu ilerleme esnasında Edessa’ya 
ulaşan rotayı kullanarak Harran Ovası’na ulaşmış ve Part ordusunun konumuna 
göre bölgedeki yollardan doğu-batı doğrultusunda ilerlemiştir. Partlar ise Roma 
topraklarına yaptıkları seferlerde Zeugma kentine ulaşan yolları kullanmışlardır. 
MÖ 256 yılında Suriye’ye sefer düzenleyen Sasani Kralı Sapor da bu güzergâhtan 
ilerleyerek Zeugma kentine ulaşmış ve şehri ele geçirerek tahrip etmiştir.16

Isidorus Characenus’un eseri de bölgedeki güzergâhlar hakkında bilgi vermesine 
rağmen doğu–batı yönündeki rotalardan bahsetmemiş ticaret kervanlarının 
Zeugma’dan Fırat Nehri’nin geçtiklerini sonra nehre paralel, güneye doğru 
ilerleyen yollardan Nicephorium’a ulaştıklarını anlatmıştır.17 Zeugma’dan Nisibis’e 
ulaşan yollar hakkında bilgi veren bir diğer yazar Ammianus Marcellinus olup 
Julianus Augustus’un seferini anlatırken “Oradan (Zeugma) kederle ve zorunlu olarak 

15 Everett L. Wheeler, “The Army and the Limes in the East”, ed. Paul Erdkamp, A Companion to the 
Roman Army, Wiley-Blackwell, Oxford 2011, s. 235-266; Nigel Pollard, Soldiers, Cities and Civilians in 
Roman Syria, The University of  Michigan Press, Michigan 2000, s. 39-43; Butcher, age., s. 53-60; 
Bernard W. Henderson, Five Roman Emperors: Vespasian, Titus, Domitian, Nerva, Trajan: AD 69-117, 
Cambridge University Press, Cambridge 1968, s. 59-62. 

16 Fergus Millar, The Roman Near East, 31 BC-AD 337, Harvard University Press, Harvard 1993, s. 
160-166; Edwell, age., s. 87-90; Roger C. Blockley, “Ammianus Marcellinus on the Persian Invasion 
of  A. D. 359” Phoenix, 42 / 3 (1988), s. 244-260; Michael P. Speidel, “A Cavalry Regiment from 
Orléans at Zeugma on the Euphrates: The Equites Scutarii Aureliaci” Zeitschrift für Papyrologie und 
Epigraphik, 27 (1977), s. 271-273; Hugh Elton, “Zeugma’s Military History in Light of  the Rescue 
Excavations”, ed. W. Aylward, Excavations at Zeugma, Conducted by Oxford Archaeology 3 (2013), s. 375-
380.

17 Michal Gawlikowski, “Thapsacus and Zeugma the Crossing of  the Euphrates in Antiquity” 
Iraq, 58, (1996), s. 123-133; Josef  Wiesehofer, Ancient Persia, IB Tauris, London 2001, s. 123-124; 
Edwell, age., s. 12-13; Young, age., s. 6-7.
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ayrılarak Crassus’un felaketiyle Roma ordusuna korku salmış bir kasaba olan Carrhae’ye ulaştı. 
Parth ülkesine ulaşmak için iki farklı kraliyet yolu bulunmaktaydı: biri Adiabene ülkesinin sol 
tarafından geçerek Dicle üzerinden diğeri ise Asur ülkesinin sağından Fırat üzerinden gitmekteydi”18 
demiştir. Ammianus Marcellinus’un “Adiabene ülkesinin sol tarafından” olarak 
tarif  ettiği yol Nisibis-Zeugma rotasıyla örtüşürken; “Asur ülkesinin sağından 
Fırat üzerinden” diyerek tanımladığı yol Isidorus Characenus’un rotasına 
benzemektedir.19 Ayrıca Ptolemy’in eserinde Anadolu’nun güneydoğusundaki 
rotalar Singara’dan Nisibis ve Edessa üzerinden gelerek Fırat Nehri’ni Zeugma 
veya Samosata üzerinden aşan güzergâhlardır. Fakat bu rota üzerinde Ptolemy’nin 
bahsettiği şehirlerin birçoğunun lokalizasyonu yapılamadığı için ayrıntılı bilgi 
alınamamaktadır.20

Roma dönemi’nde Fırat Nehri’ni aşmak için kullanılan Zeugma’nın yerini 
Orta Çağ’dan itibaren Bilecik yerleşiminin almasıyla nehrin doğusundaki yol 
güzergâhları değişikliğe uğramıştır. Buna rağmen Fırat Nehri’nin doğusundaki 
ilk uğrak yeri olan Batnae yani günümüz Suruç ilçesi Orta Çağ’da da önemini 
kaybetmemiş ve Edessa’ya ulaşan yol rotasında kalmıştır. Edessa, günümüz 
Şanlıurfa, Fırat’ın doğusundaki güzergâhın en ticari kenti olma özelliğini Roma 
döneminden günümüze kadar devam ettirmiştir.21 Bu iki yerleşimin varlığını 
korumuş olması yol güzergâhının bu bölümünün değişmemesine sebep olmasına 
rağmen Harran Ovası’ndan sonraki güzergâhta değişimler yaşamıştır. Özellikle 
Harran Ovası’nın doğusunda yer alan Tektek Dağları, bu rotayı ikiye bölmüş 
bir yol güneyden Akçakale ilçesinden geçerken diğer yol Viranşehir’e doğru 
kıvrılmıştır. Bu yol ayrımının bir diğer önemli gerekçesi ise Viranşehir üzerinden 
ilerleyen yolun Amida kenti ile bağlantısının bulunması olmuştur. Günümüz 
Akçakale ilçesi üzerinden ilerleyen yol, Ceylanpınar Ovası vasıtasıyla Nisibis’e 
(günümüz Nusaybin) ulaşmaktaydı.22 Viranşehir üzerinden geçen güzergâh ise 
günümüz Kızıltepe ve Mardin’den geçerek Amida kentine ulaşmıştır. 

18 Amm. Marc. XXIII. 3.6–9.

19 A. D. Lee, Information and Frontiers: Roman Foreign Relations in Late Antiquity, Cambridge University 
Press, Cambridge 1993, s. 98; Blockley, age., s. 244-260. 

20 William Mitchell Ramsay, The Historical Geography of  Asia Minor, Cambridge University Press, 
Cambridge 2010, 279; Comfort, Following, s. 19-49; Pollard, age., s. 266.

21 Steven K. Ross, Roman Edessa: Politics and Culture on the Eastern Fringes of  the Roman Empire, 114-242 
CE., Routledge, New York 2000, s. 14-16; Young, age., s. 174-175; Millar, The Roman, s. 119-137.

22 Kyle Smith, Constantine and the Captive Christians of  Persia: Martyrdom and Religious Identity in Late 
Antiquity, University of  California Press, California 2016, s. 67; Mark W. Graham, News and 
Frontier Consciousness in the Late Roman Empire, University of  Michigan Press, Michigan 2006, s. 
113-114; Jill Harries, Imperial Rome AD 284 to 363: The New Empire, Edinburgh University Press, 
Edinburgh 2012, s. 37-38.
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Samosata-Antioch 

Fırat Nehri’nin batısındaki iki önemli güzergâhtan biri olan Samosata-Antioch 
rotası Anadolu’nun doğusundan Doğu Akdeniz kıyılarına ulaşmak için oldukça 
uygun bir güzergâha sahiptir. Peutinger Tablosu’na göre Samosata’dan (günümüz 
Samsat) başlayan yol Tarsa’dan Doliche’ye (Gaziantep Dülük Köyü) varmakta 
oradan güneye doğru kıvrılarak Cyrrhus (Günümüz Kilis’in güneyinde Halep’in 
kuzeyinde yer alır.)-Gendaro ve Gephyra’dan geçerek Antioch’a ulaşmaktaydı. 
(Harita 2) Ptolemy’nin “Coğrafya” isimli eserinde de Kommagene Bölgesi’ndeki 
şehirler sayılırken bu rota üzerindeki kentlerden bahsedilmektedir.23 Strabon da 
eserinde Samosata için “Samosata doğal tahkimatlıdır ve kraliyet ailesinin ikametgahı olup 
onların yetki alanına girmektedir. Şehrin etrafı verimli tarım alanlarıyla kuşatılmıştır. Şimdi orada 
Fırat üzerinde bir köprü bulunmakta ve köprünün yanında Seleukoslara ait Mezopotamya’nın 
en büyük kalelerinden birisi vardır.”24 demektedir. Bu anlatım, Samosata’nın Fırat 
Nehri’nin geçişi için uygun rotalardan biri olduğunu göstermesi açısından 
önemlidir. Samosata-Antioch güzergâhının öneminin bir diğer göstergesi ise 
bölgede yapılmış olan birçok Roma yolunun bulunmasıdır. Bu yolların bir kısmı 
Doliche’nin kuzeyinde bir kısmı ise Doliche ile Cyrrhus arasındaki bölgede yer 
almaktadır. Bu Roma yollarının, merkezi Samosata’da olan XVI. Flavia Firma ile 
Cyrrhus’da bulunan XVI. Flavia Firma lejyonlarının iletişim ve ulaşımını sağlamak 
için yapıldığı ileri sürülmektedir.25 Bu güzergâhın Cyrrhus’dan sonra Gendaro ve 
Gephyra’dan geçerek Antioch’a ulaşan bölümü ise Halep’in kuzeyinden dağlık 
alanların güneyinden geçmekteydi. Bu ana güzergâh dışında Cyrrhus’dan İslahiye 
Ovası’na oradan da güneye Antioch’a varan bir diğer rota bulunmasına rağmen 
bu rotanın diğeri kadar sıklıkla kullanılmadığı bilinmektedir.26 

Zeugma-Antioch 

Samosata-Antioch güzergâhı dışında Anadolu’nun güneydoğusundan Doğu 
Akdeniz’e ulaşan ve yoğun şekilde kullanılan bir diğer rota Zeugma-Antioch 
güzergâhıdır. Anadolu’nun güneydoğusundaki ticaret güzergâhları için aşılması 
en zor doğal engel olan Fırat Nehri’nin daha az zahmetle aşıldığı Zeugma’da 

23 Ptolemaeus, Geographia V. XIV.

24 Strabo XVI. 2.3–4.

25 Stephen Bourke, Ancient Civilizations The Middle East, Global Book Publishing, London 2008, s. 
287; Millar, The Roman, s. 130; Jacobson Arthur - J. Arthur R. Munro, “Roads in Pontus, Royal 
and Roman” The Journal of  Hellenic Studies, 21 (1901), s. 52-66; R. Knox M'Elderry, “The Legions 
of  the Euphrates Frontier” The Classical Quarterly 3 / 1 (1909), s. 44-53; Wheeler, age., s. 235-266.

26 Charlesworth, age., s. 39-40; Comfort, age., s. 154-158; Stark, age., s. 250; Ball, age., s. 163-164. 
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kalıcı bir köprünün bulunup bulunmadığı arkeolojik verilerle ispatlanamasa da 
Antik yazarların eserlerinde birçok anlatım bulunmaktadır. Pausanias, “Descriptio 
Graeciae” isimli eserinde “O, Zeugma’da Fırat üzerine köprü kurumayı başarmıştı ve benim 
günümde dahi nehrin iki yanına gerilmiş olan ipler asma ve sarmaşık dallarıyla kaplı olarak 
durmaktadır.”27 diyerek kalıcı bir köprünün varlığını iddia etmiştir. Yine Cassius 
Dio, “Historia Romana” eserinde Crassus’un Fırat Nehri’ni geçmesini anlatırken 
“Bu arada şiddetli rüzgâr ve devasa bir yıldırım onlara çarptı ve köprü onların hepsi karşı 
tarafa geçmeden önce çöktü.”28 demektedir. Bu iki antik yazarın iddialarına rağmen 
Tacitus, “Annales” isimli eserinde “Ordunun geçişi için kayıklardan oluşan köprü inşa 
edildi.”29 diyerek dönemin teknolojik şartlarına daha uygun bir açıklama yapmıştır. 
Yine Cassius Dio, “Historia Romana” eserinde Roma ordusunun büyük nehirleri 
aşmak için kullandığı yöntemi açıklayarak, “Roma askerlerinin Ister, Rhine, Fırat gibi 
nehirler üzerine yaptıkları köprüler, onları pratik köprü yapımcıları haline getirdiği gibi bu işi 
savaş için egzersiz olarak da görüldüklerinden köprü yapım işinde uzmanlaşmışlardır. Nehrin 
üzerine demirlenmiş düz karinalı gemilerle kurulan köprülerle suyun üzerinde oldukça dar bir 
yol kurulabilir. Bunun için sinyal verildiğinde önce ilk gemiyi kıyıya yaklaştırırlar, devamında 
diğerlerini de bitiştirerek oluşturdukları yoldan karşıya geçebilirler. İnce dallardan örülmüş 
sepetlerin içine taşları doldurup suyun dibine atarak bunları iplerle gemilere bağlayıp çapa 
olarak kullanırlar. Bu yöntem oldukça hızlı olduğu gibi gemilerin nehirde hareketsiz kalmasını 
da sağlar.”30 demiştir. Zeugma üzerinden yapılan seferlerde bu tarz bir köprünün 
kullanılmış olma ihtimali mevcuttur. 31 

Zeugma’daki köprü ister kalıcı ister geçici olsun şehir hem önemli bir pazar 
yeri hem de ticaret güzergâhı olarak yüzyıllar boyunca kullanılmıştır. Peutinger 
Tablosu’da Zeugma’dan Antioch’a ulaşan rota üzerinde günümüz Kilis iline 
lokalize edilen Urmagiganti ile Suriye’nin Azez ilçesi olduğu düşünülen Thurae 
en önemli uğrak noktaları olarak gösterilmektedir. Ayrıca Kilis ve Gaziantep illeri 
arasında bulunan bir yol taşı bu güzergâh üzerindeki yolların tespiti açısından 
oldukça önemlidir.32 Antik kaynaklardan ve arkeolojik kayıtlardan yola çıkarak 

27 Paus. X.29.4.

28 Cass. Dio XL.18-19.1–4.

29 Tac. ann. IV.37. 

30 Cass. Dio LXXI.2.

31 Comfort, agm., s. 19-49; Hanry Fanshawe Tozer, History of  Ancient Geography, Cambridge 
University Press, Cambridge 1965, s. 305; Gawlikowski, agm., 123-133; Edwell, age., s. 11-20; 
Pollard, age., s. 247-260; Millar, agm., s. 119-137. 

32 A. Beyazlar ve C. Crowther, A New Trajanic Milestone from Kilis, ed. E. Winter, Neue Funde und 
Forschungen zwischen Taurus und Euphrat, Asia Minor Studien s. 257-262; Comfort, age., s. 23; Young, 
age., s. 169; F. W. Walbank- A. E. Astin, (ed.) The Cambridge Ancient History, VII / I, Cambridge 
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bu güzergâhın, Zeugma’dan ayrıldıktan sonra güneybatı yönünde ilerleyerek 
günümüz Kilis yakınlarından geçerek Suriye’nin Azez ve Afrin yerleşimlerinden 
ilerleyip Reyhanlı üzerinden Antioch’a ulaştığı varsayılmaktadır. 

Antik Kaynaklarda Şehirlerin Ticari Önemi

Anadolu’nun güneydoğusundaki ticaret güzergâhları bölgedeki Antik Çağ’ın 
önemli kentlerine uğrayarak ilerlemiştir. Bu sebepten pek çok antik yazar 
bölge şehirleri hakkında bilgi verirken bu kentlerin diğer kentlerle olan ulaşım 
imkanlarına ve ticari potansiyeline dair bilgiler vermiştir. Bu kentler bulundukları 
jeopolitik konumun önemine ve Part-Roma çekişmesindeki rolüne göre dönem 
dönem önem kazanmış ya da kaybetmişlerdir. Bu durumun temelinde tüccarların 
güvenlikleri sağlanan kentlere daha fazla rağbet göstermesi ve bu kentlere ulaşan 
yolları daha sık kullanması yer almaktadır. 

Antik Çağ yazarları bu kentlerde kurulan pazar yerleri ve yıllık festivallerden 
eserlerinde bahsetmişlerdir. Bunlardan biri olan Ammianus Marcellinus, 
“Makedonyalıların kurup kendi zamanlarında Anthemusia ismi verdikleri Batnae şehri, Fırat 
Nehri’nden az bir mesafe uzaklıktadır. Şehir o zamanlar varlıklı tüccarlarla dolduydu ve her 
yıl eylül ayının başlangıcında düzenlenen festivalde büyük bir kalabalık toplanır Hindistan 
ve Çin’den, kara ve deniz yoluyla büyük bollukta getirilen mallar sergilenirdi.”33 demiştir. 
Bu anlatım, bölgedeki ticaret yollarının Hindistan ve Çin’e kadar uzandığını 
gösterdiği gibi Anadolu’nun güneydoğusundaki bu kentlerin ticari zenginliklerini 
de ortaya koymaktadır. Ammianus Marcellinus’un anlatımında bölgenin 
büyük kentlerinden biri olmamasına rağmen ticari olarak zengin olduğundan 
bahsettiği Batnea şehrinin ticari öneminden dolayı güvenliğinin sağlanması için 
inşa faaliyetleri yapıldığını da Procopius’dan öğrenmekteyiz. Procopius eserinde 
“İmparator Justinian Batnae şehrinin ihmal edilmiş ve yıkıntı halindeki duvarlarını dahi hisarlar 
ve güçlü surlarla çevirmiştir. Şimdi Batnae şehrine gidince görülmektedir ki şehrin çevresini 
çok iyi durumda olan surlar çevirmiştir.”34 diyerek, Batnae kentinin önemine vurgu 
yapmaktadır. 

Batnea şehri ticari yol güzergâhları üzerinden bulunmasından dolayı ticari açıdan 
gelişirken Zeugma ve Samosata gibi şehirler hem lejyon merkezleri olmaları hem 

University Press, Cambridge 1984, s. 183; William Woodthorpe Tarn, Hellenistic Civilisation, 
Meridian Books, New York 1951, s. 151; Kevser Taşdöner Özcan, “Hellenistik Dönemin Küçük 
Bir Krallığı: Kommagene” Tarih Okulu Dergisi, 8 / 23, (2015) s. 97-118.

33 Amm. Marc. XIV. 3.1–3.

34 Proc.de aedif. II.7.14–18.
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de Fırat Nehri’nin önemli geçiş güzergâhlarından olması dolayısıyla ayrı bir 
zenginliğe kavuşmuştur. Bu iki kentin sahip olduğu konumun önemi hakkında 
bilgi veren Plinius, “Naturalis Historia” isimli eserinde “Samosata’nın aşağısında 
Suriye’nin yakınlarında Marsyas Nehri, Fırat’a doğru akar, Cingalla, Kommagene Bölgesi’nin 
sonu olup buradan sonra Immei ülkesi başlar. Antiochia ve Epiphania, Fırat’ın sularıyla yıkanır 
ve genel olarak bilinen Antiochia ve Epiphania, Zeugma gibi Samosata’dan 72 mil uzaklıktadır 
ve burada Fırat’ın en önemli geçiş pasajı Apemea (Apemeia) ve Zeugma kentleri bulunur. 
Zeugma ve Apemea, Seleukoslar döneminde kurularak Fırat üzerinde köprü de inşa edilmiştir.”35 
ifadelerine yer vermiştir. Antik çağdaki pek çok yazar gibi Plinius’ta bölge hakkında 
bilgi verirken Zeugma ve Samosata kentlerini referans noktası olarak belirleyip 
diğer kentlerin uzaklıklarını buna göre vermektedir. Bu durum bölgedeki yolların 
bu iki kente göre hesaplandığını ve şekillendiğini göstermesi açısından önemdir. 
Antik yazarların eserlerinde şehirler arasındaki mesafeleri belirlemesindeki en 
önemli referans noktası Roma’nın bölgede inşa ettirmiş olduğu yollar üzerine 
dikilen yol taşları olmalıdır. Ayrıca bu yollarda sürekli seyahat eden tüccarların 
da bilgilerine başvurulmuş olduğu düşünülmektedir. Antik yazarlar, Zeugma ve 
Samosata’nın ticari faaliyetleri hakkında detaylı bilgiler vermemesine rağmen bu 
iki kentin Roma ve Part ülkeleri arasındaki sınır şehirleri olması bölgedeki zengin 
pazarın bu kentlerde bulunmaları gerektiğini düşündürmektedir. Bu iki kentte 
bulunan lejyonlardaki askerlerin ve üst düzey komutanların şehrin ticari hayatı 
için önemli olduğu arkeolojik kazılarla ortaya çıkmıştır. Bu arkeolojik kazılarda 
tespit edilen lejyon komutanları için yapılan ikametgâhların gösterişi şehrin ticari 
zenginliğinin bir göstergesi olarak düşünülebilir. Ayrıca lejyon askerlerinin hizmet 
ihtiyaçlarını karşılamak için geniş bir zanaatkâr sınıfının şehirde yer almaktadır. 
Zeugma ve Samosata’daki bu üretici sınıfın da ticaretin canlanmasına büyük katkı 
sağladığı iddia edilebilir.36 

Anadolu’nun güneydoğusundaki güzergâhların çıkış ve varış noktalarından biri 
olan Antioch ise sadece bölgenin değil tüm Roma dünyasının en zengin ve ticari 
şehirlerinden biridir. Bu durum Ammianus Marcellinus’un eserinde, “Buradaki 
Antioch şehri bütün dünya tarafından bilinen ünlü bir kenttir, şehir ithal edilen ve sıra dışı 
eşyalarla dolu olup oldukça zengindir.”37 ifadeleriyle izah edilmiştir. Antioch’un ticari 

35 Plin. nat. V.86.2.

36 Kutalmış Görkay, “Zeugma Lejyon Yerleşkesi: Yeni Araştırmalar, Sonuçlar ve Ön 
Değerlendirmeler” Anadolu / Anatolia 43, (2017), s. 147-178; Hugh Elton, Frontiers of  the Roman 
Empire. Routledge, London 2013, s. 89; M'Elderry, agm., s. 44-53; Matthew Brunwasser, “Zeugma 
After the Flood” Archaeology, 65 / 6 (2012), s. 36-41. 

37 Amm. Marc. XIV.8.1–7.
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zenginliğinin temelinde oldukça geniş bir hinterlant alanına sahip olması ve 
Doğu Akdeniz kıyılarının en kuzeyinde yer alan stratejik konumu bulunmaktadır. 
Antioch, siyasi ve dini önemini ticari potansiyeli ile birleştirerek Akdeniz 
dünyasının en zengin kentlerinden bir olduğu gibi Roma tarihinde önemli bir 
yere sahip olmuştur. 

Sonuç

Anadolu’nun güneydoğusu, Çin ve Hindistan’dan gelen değerli ticari ürünlerin 
Doğu Akdeniz limanlarına ulaştığı önemli yol güzergâhlarından biri olması 
dolayısıyla antik çağ boyunca ticari önemini korumuştur. Asur Ticaret 
Kolonileri Dönemi’nde oluşmaya başlayan bölgedeki güzergâhlara yeni rotaların 
eklenmesiyle antik çağda oldukça geniş ticaret yol ağına sahip olmuştur. Bu ticaret 
yolları ağında uzak mesafeli ticaret yollarına bağlanan ana güzergâhlar bulunduğu 
gibi her şehri birbirine bağlayan alternatif  rotalar da bulunmaktadır. 

Anadolu’nun güneydoğusundan geçen ticari güzergâhlar, kuzeyden geçen 
rotalar gibi ağır kış şartlarına maruz kalmaması ile güneydeki ticari yolların çöl 
alanlarından geçmesinden dolayı daha tercih edilir olmuştur. Ayrıca bölgenin 
sahip olduğu engebesiz yapı ticaret kervanları için daha uygun koşullar sunmuştur. 
Bu durumun tek istisnası ise Fırat Nehri’dir. Oldukça yüksek bir debiye sahip 
olan nehir hem derin bir yataktan akmakta hem de günümüzdeki gibi barajların 
bulunmaması nedeniyle özellikle bahar aylarında taşkınlara sahne olmaktaydı. 
Bu dönemlerde Fırat Nehri’ni geçmek imkânsız hale gelmekte tüccar kafi leleri 
uzun müddet nehrin normal akışına dönmesini beklemekteydi. Fırat Nehri, 
Anadolu’nun güneydoğusunda derin vadilerden akarken sadece belirli alanlarda 
geçişe uygun hale gelmekteydi. Bu alanlardan biri olan Zeugma kentinde geçici 
ya da kalıcı bir köprünün bulunduğu, bir diğeri olan Samosata kentinde ise sallar 
ile nehrin iki yakası arasında ulaşımın sağlandığı bilinmektedir. Bu iki şehirdeki 
kısıtlı ulaşım ticari bir engel olarak görülse dahi yaklaşık iki yüz yıldan fazla 
süre Roma -Part sınırını oluşturan Fırat Nehri’ndeki bu köprü başları ticaretin 
düzenlendiği ve Roma için ülkeye giren malların vergilendirildiği gümrük noktası 
olarak kullanılmıştır.

Roma, Fırat Nehri’nin batısındaki bu iki şehri gümrük noktası olarak kullandığı gibi 
sınır güvenliğini sağlamak için lejyonlar da yerleştirmişlerdi. Bu lejyonlar arasındaki 
ulaşımı kolaylaştırmak için yollar inşa ettirilmiştir. Bu yolların inşasında, bölgedeki 
insan gücü kullanılmasına rağmen özellikle barış dönemlerinde lejyon askerleri 
çalıştırılmış böylece mevsim şartlarından etkilenmeyen ve güvenliği sağlanmış 
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yollar ortaya çıkmıştır. Roma tarafından yenilenen bu yolların küçük bir kısmı 
yeni açılan yollar olmasına rağmen büyük kısmı binyıllardır bölgede kullanılan 
yollardır. Bu yollar, Roma’nın bölgedeki hâkimiyetinden önceki dönemlerde 
Kommagene, Sophene ve Osrhoene gibi yerel krallıklar tarafından kullanılmış 
ve bu krallıklar için önemli bir vergi kaynağı olmasından dolayı sürekli güvenlik 
altına alınmaya çalışılmış ve ticaret getirisinden dolayı tüccarlar desteklenmiştir. 

Anadolu’nun güneydoğusundaki ticari güzergâhlarda kentler arasında ticaret 
yapan bölgesel tüccarların yanı sıra özellikle doğudan gelen uzak mesafeli ticaret 
yapan tüccar kafi leleri de bulunmaktaydı. Bu kafi leler beraberlerinde getirdikleri 
değerli malları bölgedeki pazarlarda satmayıp Akdeniz vasıtasıyla daha uzak 
bölgelere ulaştırmak istemekteydi. Bu durumun temelinde daha yüksek kâr 
etme isteği bulunmaktaydı. Pahada ağır yükte hafi f  mallar taşıyan bu kafi leler 
saldırıya uğramayı göze alamadıkları için kalabalık muhafızlarla beraber 
yolculuk etmekteydiler. Bu durum da bölgedeki güzergâhları daha güvenli hale 
getirmekteydi. Bu güvenli hale getirilen güzergâhlarda iç ticareti yapan yerel 
tüccarların olmasına rağmen uzak mesafeli ticaret yollarında özellikle güneydeki 
Palmira kenti ile bağlantılı başta Yahudiler olmak üzere farklı milletlerden 
tüccarlar da bulunmaktaydı. 

MÖ I. yüzyıldan itibaren başlayan Roma-Part mücadelesinde oluşan otorite 
boşluğu ticari hayatı olumsuz yönde etkileyip tüccarların rotalarını daha güneydeki 
güzergâhlara çevirmesine sebep olmuştur. Buna rağmen ilerleyen yüzyıllarda 
Roma’nın bölge üzerinde hakimiyet sağlaması ticaretin yeniden canlanmasına ve 
ticari güzergâhların önemini tekrar kazanmasına yol açmıştır. Roma Cumhuriyet 
ve İmparatorluk Dönemlerinde bölgede otoriteyi sağlayıp Fırat Nehri’nin 
doğusuna seferler düzenleyen tüm komutanların öncelikli amacı Part tehlikesini 
ortadan kaldırmak olsa dahi Roma’nın ticari egemenlik alanını genişletmekte 
bulunmaktaydı. Hatta Roma’nın Suriye Eyaleti’ni kurmasından sonra Partlar 
ile olan sınırını Fırat Nehri’nin doğusunda tutma amacının ticari olarak büyük 
potansiyele sahip Doğu Akdeniz limanlarını güvence altına almak isteğinden 
kaynaklandığı iddia edilebilir. Doğu Akdeniz limanlarının bu öneminin temelinde 
ise Anadolu’nun iç kesimlerinden geçen ticaret yollarına göre deniz ticaretinin 
daha az zahmetli ve güvenli olması bulunmaktadır. 
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